[image: image1.wmf]
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ

ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  26.11.2015                                                                                                     № 72

город Нижневартовск, зданиe администрации города Нижневартовска                     (ул. Таежная, 24 кабинет 401)Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 10.00 часов

«О принимаемых профилактических мерах по пресечению преступлений сексуальной направленности в отношении несовершеннолетних»
Территориальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города Нижневартовска в составе:
председателя в заседании: Левкина С.А.,
секретаря заседания: Ахметовой Е.Ю.,

членов территориальной комиссии: Козловой О.П., Гусенковой О.А., Черемисиновой Е.С., Рыбиной И.В., Митеревой А.А., Денисовой Т.А., Буруцкой О.Н., Журавлевой О.В., Кудряшовой Н.А.,

в присутствии Чуриковой И.М., начальника отдела по организации деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав  администрации города, Секисовой О.С., заместителя начальника отдела по организации деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав  администрации города, Ефремова С.И., начальник отдела по вопросам общественной безопасности администрации города,   Кондратенко Е.А., и.о. директора казенного общеобразовательного учреждения ХМАО – Югры «Нижневартовская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья №1», Семеновой С.А., и.о. директора казенного общеобразовательного учреждения ХМАО – Югры «Нижневартовская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья №2», Магомедовой О.А., и.о. председателя правления Нижневартовской городской общественной организации «Многодетная семья»,
отсутствующие члены комиссии: Гридасова Е.А., Захаров В.А., Колесникова А.В., Матиевская В.В.,

заслушав и обсудив информацию департамента образования администрации города, Управления социальной защиты населения по городу Нижневартовску и Нижневартовскому району, отделения по делам несовершеннолетних полиции УМВД РФ по городу Нижневартовску, территориальная комиссия установила:

За период 10 месяцев 2015 года на территории города Нижневартовска               в отношении несовершеннолетних совершено 121 преступление (10 месяцев 2014 года – 136), что составило снижение на 11%.

Основным видом преступлений, совершенных в отношении несовершеннолетних является причинение телесных повреждений – 58 преступлений (2014 год -58). Блок преступлений против жизни и здоровья составляет 70 преступлений (2014 год - 70). На 40% снижено количество преступлений против собственности (с 15 преступлений до 9). 24 преступления связаны с уклонением от уплаты средств на содержание детей (2014 год – 28).

За 10 месяцев 2015 года  в отношении законных представителей возбуждено 46 уголовных дел (10 месяцев 2014 года - 52). За период 10 месяцев 2015 года по фактам совершения в отношении несовершеннолетних преступлений против половой неприкосновенности и половой свободы возбуждено 12 уголовных дел (8 из которых возбуждены в отношении одного и того же лица по статьям 131 и 132 УК РФ за совершение преступлений в отношении  несовершеннолетней), что на 7,7% меньше аналогичного периода прошлого года (2014 год– 13 уголовных дел). Потерпевшими по преступлениям против половой неприкосновенности являются 5 несовершеннолетних, а в аналогичном периоде 2014 года – 10. из 12 уголовных дел, возбужденных в 2015 году,. Зачастую насильственные действия сексуального характера совершаются лицами, ранее знакомыми с потерпевшими, а кроме этого имеются факты совершения насилия даже в их собственном доме. Условиями совершения указанных преступлений является незнание и пренебрежение родителями и их детьми основными правилами безопасного поведения, отсутствие доверительных отношений между детьми и родителями, безразличное отношение законных представителей к образу жизни и досугу своих детей.

С привлечением служб и подразделений УМВД, представителей субъектов профилактики в 2015 году проведено 8 широкомасштабных оперативно-профилактических мероприятий, направленных на профилактику безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних, защиту их прав и законных интересов, выявление семейного неблагополучия, взрослых лиц, вовлекающих несовершеннолетних в противоправную деятельность. На постоянной основе проводится ряд профилактических мероприятий: это и еженедельные рейды с членами ДНД, и межведомственные рейды по реализации Окружного закона от 10.07.2009  № 109 – оз «О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» в Ханты-Мансийском  автономном округе - Югре»,            в которых принимают участие специалисты системы профилактики и родительские патрули, участие в рейдовых мероприятиях в рамках деятельности службы «Экстренная детская помощь» и другие. Между органами и учреждениями системы профилактики города на постоянной основе происходит взаимообмен информацией о семейном неблагополучии, выявлении фактов нахождения детей в социально-опасном положении, выявлении несовершеннолетних правонарушителях.

Главное направление работы по профилактике совершения преступлений         в отношении несовершеннолетних – это разъяснение детям и их родителям правил безопасного поведения, а также своевременное выявление неблагополучных семей с целью оказания им социальной реабилитационной помощи, защиты прав и законных интересов детей.

С целью пресечения преступлений сексуальной направленности                             в отношении несовершеннолетних в образовательных организациях проводится комплекс профилактических мероприятий. Основной акцент в проведении профилактической направленности сделан на разъяснительную работу с родителями (законными представителями) и несовершеннолетними. Педагогами, специалисты школ, в том числе совместно с инспекторами ОДН УМВД России по городу Нижневартовску проводятся классные часы, индивидуальные беседы, в ходе которых обучающиеся знакомятся с мерами личной безопасности при нахождении на улице в темное время суток, в общественных местах, в подъездах жилых домов и т.д. Данные вопросы рассматриваются и в ходе уроков ОБЖ.            В профилактической работе с родителями (законными представителями) предоставляется информация об ответственности родителей за жизнь и здоровье детей, об исполнении законодательства РФ в сфере защиты прав детей, приводится статистическая информация по данному вопросу. Подобная профилактическая работа проводится в дошкольных образовательных организациях как с несовершеннолетними, с учетом возрастных особенностей в ходе игр, так и их родителями на родительских собраниях. Всего мероприятиями охвачены более 38 000 несовершеннолетних и 42 000 родителей (законных представителей).
Данные вопросы рассматриваются департаментом образования администрации города на совещаниях различного уровня (директора школ, заместители по воспитательной работе, социальные педагоги, педагоги-психологи).

Учреждения социального обслуживания, организующие социальное обслуживание несовершеннолетних и семей на территории города Нижневартовска, проводят профилактические мероприятия, направленные на пресечение преступлений сексуальной направленности в отношении несовершеннолетних. Для снижения риска преступлений против несовершеннолетних реализуются мероприятия по формированию теоретических и практических навыков самосохранения у детей.                                    С несовершеннолетними проводят простые и обучающие сюжетно-ролевые игры и профилактические беседы, просматриваются фильмы и презентации, прививающие навыки осторожного общения с чужими людьми, концентрации внимания на неординарных ситуациях, такие как: «Моя дорога в школу и обратно», «Как себя вести с незнакомыми людьми», «Как не стать жертвой насилия», «Правовая культура», «Правила безопасного поведения                                     в общественных местах и на улице». Особое внимание уделяется беседам                       по обсуждению и исполнению законодательства в отношении несовершеннолетних, об ограничении нахождения несовершеннолетних в возрасте до 16 лет в ночное время в общественных местах без сопровождения родителей или законных представителей. Играми и беседами за 2015 год охвачено более 1475 несовершеннолетних.

Специалисты учреждений социального обслуживания проводят                              с родителями и семьями профилактические мероприятия, направленные                         на развитие родительской компетенции по вопросам профилактики жестокого обращения с детьми, в том числе по предотвращению преступлений сексуальной направленности. Проведены семинары  и круглые столы на темы: «Обеспечение безопасности ребенка. Меры по предотвращению рисков жестокого обращения и причинения вреда здоровью ребенка», «Ответственное отцовство», «Профилактика жестокого обращения с детьми», «Насилие в семье как фактор социального неблагополучия». За период 2015 года в данных мероприятиях приняло участие 130 человек. В рамках осуществления социально-педагогических патронажей проводятся профилактические беседы с родителями на темы: «Роль семьи в формировании личности ребенка», «Правила поведения и безопасность несовершеннолетних», «О нормах поведения, о последствиях правонарушения несовершеннолетних», «О здоровом образе жизни», «Исполнение родительских обязанностей по воспитанию, обучению                               и содержанию несовершеннолетних», «Последствия ненадлежащего исполнения родительских обязанностей», о соблюдении норм закона ХМАО-Югры гл.1, ст.1 от 10.07.2009г. №109 «О мерах реализации отдельных положений ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в РФ в ХМАО-Югре», «О последствиях ухода несовершеннолетнего из дома и совершения правонарушений». Беседы проведены с 2643 взрослыми лицами.

В БУ ХМАО-Югры «Центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей, «Аистенок» реализуется программа постинтернатного сопровождения выпускников Центра «Шаг в самостоятельную жизнь» на 2014-2017 годы, направленная на успешную социализацию и адаптацию в обществе, повышение социального статуса, уровня социальной компетентности и активности у воспитанников. В рамках реализации программы в 2015 году проведены занятия с 53 выпускниками в индивидуальной и групповой формах, направленные на предупреждение возможных преступлений в отношении выпускников, коррекцию и развитие социальной компетентности, житейских умений и навыков, формирование семейных ценностей, коррекцию проблем, связанных с межличностными конфликтами.

Заслушав и обсудив информацию, в целях предупреждения преступлений и правонарушений в отношении несовершеннолетних, территориальная комиссия постановила:

1. Департаменту образования администрации города, БУ ХМАО – Югры «Нижневартовская городская детская поликлиника», КОУ «Нижневартовская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья №2», казенному общеобразовательному учреждению ХМАО – Югры «Нижневартовская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья №1», КООУ санаторного типа ХМАО – Югры для детей, нуждающихся в длительном лечении «Нижневартовская санаторная школа», НОУ «Нижневартовская православная гимназия», БУ среднего профессионального образования ХМАО - Югры «Нижневартовский строительный колледж», БУ среднего профессионального образования ХМАО - Югры «Нижневартовский социально-гуманитарный колледж», БУ среднего профессионального образования ХМАО - Югры «Нижневартовский политехнический колледж», Нефтяному техникуму филиалу ФГБОУ высшего профессионального образования «Югорский государственный университет»

1.1 обеспечить проведение мероприятий с несовершеннолетними и их родителями (законными представителями) по предупреждению противоправных действий, совершаемых в отношении несовершеннолетних, в том числе преступлений сексуальной направленности в отношении несовершеннолетних.

1.2. информировать территориальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города о проведенной работе по п.п. 1.1 данного постановления.

Срок исполнения: до 30.03.2016.

2. Рекомендовать Управлению Министерства внутренних дел по городу Нижневартовску

2.1 разместить в средствах массовой информации публикации                                       по предупреждению противоправных действий, совершаемых в отношении несовершеннолетних.

2.2. информировать территориальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города о проведенной работе по п.п. 2.1 данного постановления.

Срок исполнения: до 29.01.2016.

3. Рекомендовать Управлению социальной защиты населения по городу Нижневартовску и Нижневартовскому району

3.1 провести работу с несовершеннолетними и их родителями (законными представителями) по предупреждению противоправных действий, совершаемых в отношении несовершеннолетних, в том числе преступлений сексуальной направленности в отношении несовершеннолетних.

3.2 информировать территориальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города о проведенной работе по п.п. 3.1 данного постановления.

Срок исполнения: до 30.03.2016.

Председатель                                                                                       С.А. Левкин

_1073725311.unknown